

Lokalrådets Beretning for 2024

Det bliver en lidt anderledes beretning i forhold til tidligere, da den udsendes på skrift inden selve generalforsamlingen holdes. Det sker som et nyt tiltag i forbindelse med "den fælles generalforsamling for Lokalrådet, Forsamlingshuset og Vandværket".

2024 har været et år med mange gode tiltag og aktiviteter, og med større borgerinvolvering og flere initiativer end set tidligere år. I alt har jeg noteret 9, hvoraf jeg især vil fremhæve 4, som hver især skiller sig ud.

Frederiksdal – 2 nye medlemmer:

I starten af det nye år fik vi 2 nye medlemmer af Lokalrådet, nemlig Pia og Jan Rasmussen fra Frederiksdal. Pia og Jan kom med stort engagement og gå på mod. De har haft en positiv og konstruktiv indflydelse på vores møder, om end hovedvægten af emner har været relateret til Kragelund.

Og ingen tvivl om de to har haft fingeren på pulsen, med de aktiviteter der foregår og har været i Frederiksdal. Bl.a. er "fælles generalforsamling" et koncept vi har "tyvstjålet og kopieret" fra Frederiksdal.

Desværre forlader Pia & Jan Lokalrådet ved generalforsamlingen.

Der skal herfra lyde en stor tak til jer to for jeres indsats.

Nyt medlem af Lokalrådet:

I november fik vi nok et nyt medlem af Lokalrådet (selvsuppleret iflg. Vedtægterne). Ind trådte Lene Gam, som senest er blevet lokalkendt for sin store indsats omkring Det Grønne område v. Kragelundtoften (på bakken bag ved Forsamlingshuset). Her er den gamle bålplads blevet genetableret og suppleret med bænke doneret af Min Købmand. Pladsen blev genindviet ved et særdeles velbesøgt arrangement i efterårsferien.

Senest er der givet tilsagn fra kommunen om swing-grill, 2 x borde/bænke sæt samt et affaldsstativ.

Så alt mulig grund til at tage godt imod Lene 😊

Varmeforsyning i Kragelund:

Indledningsvis skal det understreges at projektet omkring potentiel ny varmforsyning i Kragelund (Fjernvarme) ikke var et projekt drevet af Lokalrådet. Men det er taget med dels fordi der har været et personsammenfald, da både Lars Kähler og undertegnede var frontpersoner i projektet. Som de fleste véd, måtte vi opgive projektet på trods af en rimelig tilslutning (vi var dog ikke helt i mål). Men især fordi økonomien stak af. For hvert nyt overslag vi fik, steg prisen dramatisk. Vi startede op med et estimat på ca. 37 millioner, men ved 2. runde var dette steget til lidt over 50 millioner.

Værst af alt kunne det ikke garanteres at prisen ikke ville stige signifikant yderligere.

Så beslutningen var ikke specielt svær at tage i sidste ende.

Det stadig står hen i det uvisse, hvilken form for varmforsyning rigtig mange husstande i Kragelund skal have når (hvis) gasopvarmning udfases. Det er en stor udfordring for vores landsby, der ligger forude !

Nedlæggelsen af projektet resulterede i en delvis tilbagebetaling af de kr. 500, som rigtig mange

af jer havde indbetalt til projektet. Ved tilbagebetalingen blev der givet mulighed for at donere pengene til foreninger i stedet og resulterede i følgende:

FDF	4.208
FK73	6.630
Forsamlingshuset	2.550
Svømmebadet	<u>3.698</u>
Total	17.085

Men, og det må igen understreges, **der er stort MÈN – vi har ikke løst problemet med fremtidens varmeforsyning i Kragelund** og for den sags skyld i mange andre små landsbyer. Da det ikke ser ud til at hverken regering eller kommuner har dette på agendaen kan det blive problematisk (og dyrt), hvis alle venter til sidste øjeblik med at skifte til anden opvarmningskilde, hvad enten det drejer sig om varmepumpe eller noget helt tredje.

Så derfor mener vi, det stadig er så varmt et emne - og noget som berører så mange i Kragelund - at vi alle bør have det for øje og på dagsordenen i de kommende år.

Velkomstfolder:

I starten af året fik vi opdateret den Velkomstfolder som deles rundt til nye tilflyttere. Den fik et nyt flot design og en masse oplysninger blev opdateret. Folderen bliver modtaget af nye indflyttere med stor glæde, interesse og overraskelse.

Bag uddelingen står 10 "ambassadører" som prøver at spotte nye indflyttere, der skal have folderen.

Sikker Trafik – arbejdsgruppe under Lokalerådet og Kragelund med Kant:

Ét af de store emner i 2024 var trafik og sikkerhed, med speciel fokus på børn og især skolesøgende børn. Der blev dannet en arbejdsgruppe med deltagelse af forældre med skolesøgende børn og med inddragelse af Børnehaven, Kragelund Skole samt Plejecenteret. Det kulminerede med et meget velbesøgt borgermøde i september med kommunen, repræsenteret af såvel politikere som embedsmænd, hvor arbejdsgruppen kunne præsentere de udfordringer og løsningsforslag, der er til trafikken hovedsageligt gennem indfaldsvejene til Kragelund.

Derudover var der forslag til forbedringer andre steder af oversigtsforhold, nedsættelse af hastighed, vejforhold m.m. i lokalområdet.

Senere på året lykkedes det arbejdsgruppen at tage første skridt til forbedring af oversigtsforholdene ved Kragelund Skole. Bevoksningen mellem buslommen og Frederiksdalvej blev fældet og ryddet, hvilket har givet lang bedre oversigt for bussen, forældre og de børn der cykler og går til skolen. Arbejdet blev foretaget af frivillige og sponsoreret af flere lokale erhvervsdrivende.

Planen om at få planeret arealet og lavet til P-plads er desværre trukket lidt ud p.g.a. juridiske, forsikringsmæssige, og budgetmæssige årsager hos kommunen. Vi håber på en løsning i indeværende år.

Lejligheden skal her benyttes til at gøre opmærksom på, at kommunen har modtaget et digert værk fra Arbejdsgruppen, som beskriver de udfordringer og tiltag, der bør/kan foretages for at forbedre trafiksikkerheden i vort lokalområde, primært med fokus på især børnenes sikkerhed i trafikken.

Fra Lokalrådet skal der lyde en stor tak til Arbejdsgruppen, og til de forældre og andre, der har involveret sig i arbejdet. Kampen er lang og svær overfor kommunen, og vil givetvis også fra lokal side kræver prioriteringer af, hvilke områder der står først for m.h.t. forbedringer og sikring.

Liv i det lokale på det grønne område:

I starten af året blev der etableret 3 blomsterbede/kasser ved indfaldsvejene henholdsvis: Frederiksdalvej, Børnehaven og ved Kragelundvej. Det fjerde bed blev doneret til Forsamlingshuset.

Bedene blev etableret af et samarbejde mellem frivillige fra Kragelund med Kant, børn fra børnehaven, Lokalrådet samt Plejecenteret. Sponsorer var bl.a. Nordea Fonden, Lausen Aps., Min Købmand, Vildtfodring og Kragelund Belægning og Haveservice ved Michael Rask – tak for støtten.

Gang i byggeriet:

Der er for alvor kommet gang i byggeriet i Kragelund i 2024. Efter en længere periode, hvor der kun var ét hus "alene på prærien", er der nu kommet skred i grundsalget. 5 grunde er solgt og yderligere 2 grunde er reserveret. Derudover er Silkeborg Boligselskab gået i gang med opførelsen af 10 flotte rækkehuse, som ventes klar til indflytning omkring sommerferien i år (2025). Ved henvendelse til Silkeborg Boligselskab fik vi oplyst, at der er: 31 på venteliste til 4-værelses, 33 til 3-værelses og 21 til 2-værelses. D.v.s i alt 85 på venteliste til de 10 lejligheder !

Udover udstykningen på Kragelund Skovvej er der også bygget/bygges parcelhuse på Kragelundvej, og der er fortsat enkelte grunde og boliger til salg i Kragelund og i Frederiksdal. Generelt er liggetiden lidt længere herude, end det er tilfældet tættere på Silkeborg, men stadig rimelig. Og mon ikke forårets komme kan hjælpe lidt på omsætningshastigheden.

Lokalrådet har gennem mange år skubbet på, for at kunne tilbyde attraktive byggegrunde og dermed tiltrække tilflyttere. Det har været i tæt dialog med kommunen, især når vi syntes der skete for lidt. Derfor er det en stor glæde at se, at det nu endelig manifesteres med et pænt antal boliger og dermed nye tilflyttere til vores landsby. Tag godt imod dem, hvad enten det er bekendte eller helt nye borgere.

Tilflytter arrangement:

Én af de helt store oplevelser fandt sted i oktober sidste år – nemlig et fantastisk arrangement med velkomst af ny-tilflyttere i Forsamlingshuset.

Ca. 70 tilflyttere fordelt på ældre, dem midt imellem og unge, heraf forældre med knapt 20 børn. Læg dertil arrangørerne af arrangementet, som talte Min Købmand, Forsamlingshuset og Kragelund Invest, tillige med os, der havde fået til opgave at fortælle lidt om, hvad Kragelund kan tilbyde. Dertil kommer en række frivillige fra Forsamlingshuset og Min Købmand, som havde styr på alt det praktiske omkring forplejning og opsætning.

En flot præsentation fra alle deltagere, nogle med engelske, tyske og amerikanske relationer, som har valgt at bosætte sig i Kragelund og i lokalområdet. Kom ikke her og sig, at vi ikke har et internationalt tilsnit. Snakken bredte sig henover bordene i løbet af aftenen, og man fornemmede

at nye kontakter blev skabt, alt imens børnene var travlt beskæftiget i legerummet sat op i det lille lokale i dagens anledning.

Så 1.000 tak for jeres fremmøde, tilflyttere. Det var en stor fornøjelse at deltage og giver endnu mere mod på fremtiden for vores landsby. Samtidig bekræfter det værdien af de mange faciliteter og tiltag, der er skabt her gennem de sidste mange år.

KrageRæs – 2024:

Indrømmet- denne aktivitet hører principielt ikke til under Lokalrådet's Beretning.

Men jeg kan ikke lade være at nævne den alligevel, da den rammer præcist noget af det, vi/jeg har efterlyst gennem mange år i Lokalrådet. Nemlig nye initiativer der tages af borgere i vort lokalområde, og gerne den yngre del af slagsen.

I dette tilfælde var der tale om: Nanna- og Mette Gadgaard Larsen og Amalie Brander Noes, som vel nærmest gik i gang ud fra *"at det kan vi godt, det har vi aldrig prøvet før"*. De fik mobiliseret en ordentlige bunke frivillige, som hjalp med planlægning opsætning, afvikling og oprydning. Læg dertil en masse frivillige bidrag i form af halmballer, presenninger, vand og diverse udstyr til forhindringsbanen. Og naturligvis lokal sponsoropbakning, deriblandt Min Købmand.

Et virkeligt underholdende og perfekt afviklet mudder-ræs, med ikke mindre end 126 deltagende børn og forældre + publikum, arrangørerne og alle de frivillige. Om det så var vejret, var dette også klaret til UG+, med højt solskin i en ellers ustadig periode. En skøn formiddag med lutter glade, våde og til dels mudrede smil over hele linjen.

Alt sammen et projekt uden støtte eller medvirken fra Lokalrådet. Men ingen tvivl om at et sådant lokalt arrangement ligger indenfor skiven af det vi gerne støtter og bakker op om i Lokalrådet. Det være sig ansøgninger, lokale (kommunale) tilladelser og lignende. Opfordringen er hermed givet videre.

Forhåbentlig er der basis for en gentagelse af KrageRæset her i 2025. Jeg melder mig i hvert fald som frivillig – og mon ikke arrangementet har spredt sig til en endnu større børneflokk og ditto publikum 😊

Stor TAK til arrangørerne.

Sluttelig vil jeg gerne takke mine Lokalrådskollegaer: Merete, Lars, Kresten, Jan og Pia for et godt og konstruktivt samarbejde i det forgangne år. Der har været mange fine tiltag og aktiviteter i perioden.

Ligeledes en tak til Silkeborg Kommune for et godt samarbejde, og for at vi bliver lyttet til og taget alvorligt om end ikke alle ønsker opfyldes.

P.v.a. Lokalrådet Frederiksdal-Kragelund

Ejner Rahbek

Fmd.